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ABSTRAKT

V této práci si kladu za cíl popsat akupresuru, jako účinnou a nezatěţující metodu, přináše-

jící úlevu nemocným od primárních bolestí hlavy. Součástí práce jsou teoretická část, prak-

tická část a praxeologické opatření. V části teoretické popisuji teorii a techniku provedení

akupresury, teorii primárních bolestí hlavy a praktické vyuţití akupresury při primárních

bolestech hlavy, zejména migrény. Praktická část je rozdělena do dvou částí, jejichţ nedíl-

nou součástí je kvantitativní šetření u respondentŧ trpící bolestmi hlavy a kvalitativní šetření

u respondentŧ podstupující léčbu pro odstranění bolesti hlavy akupresurou. Praxeologické

opatření vychází z výsledkŧ šetření, které poukazuje na neznalost respondentŧ o aplikaci

akupresury, která je přehledně shrnuta na vytvořených webových stránkách, na které odka-

zuje leták, který je volně distribuován ve zdravotnických ambulancích.

Klíčová slova: akupresura, akupresurní bod, meridián, primární bolesti hlavy, migréna.

ABSTRACT

In this work I propose to describe the acupressure as effective and no encumbering method

of alleviation for patient with primary headache. Parts of my work are theoretical part,

practical part and praxeology precautions. The theoretical part presents theory and practi-

sing of acupressure, the theory of primary headache and practical utilization of acupressure

for patient with headache, especially migraine. The practical part is divided to two part, the

quantitative investigation (respondents with headache) and qualitative investigation (re-

spondents are under acupressure treatment). Praxeology precautions are based on investi-

gation outcomes, that have show a respondent ignorance of acupressure application. The

acupressure application is fully described on website, refer to leaflet, which is distributed in

medical ambulance.

Key words: accupressure, acupressure point, primary cephalalgia, migraine.

Motto: „ Vynikající lékař nemocem zabraňuje, prŧměrný lékař léčí nemoci, které ještě nevy-

pukly, bezvýznamný lékař léčí uţ existující nemoci.“ [čínské přísloví]
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ÚVOD

Kdyţ se první evropští cestovatelé vrátili po dlouhé cestě z Asie a vyprávěli tehdejším stře-

dověkým Evropanŧm o kultuře Číny, která v té době byla na jednom ze svých vrcholŧ, lidé

uzavření do světa středověkých předsudkŧ a pověr, jim většinou nevěnovali pozornost.

Aspoň do doby, neţ své poznatky neuvedli v praxi. Myšlenka, ţe by jednoduchým stlačením

bodu šlo ulevit od bolesti či dokonce léčit, zřejmě ve stínu kompasu a střelného prachu za-

padla a i přes svou pět tisíc let trvající historii se dostala do širokého podvědomí aţ během

století dvacátého.

Během staletí se akupresura vyprofilovala v levnou a hlavně účinnou metodu léčby, bez

markantních vedlejších účinkŧ a s hmatatelnými výsledky. Akupresura je akupunkturou ne-

píchající jehly, nepoţehující, nepouţívající elektrický, laserový a světelný stimul, ale jen tla-

čící, či masírující aktivní akupresurní bod. Jinými slovy, akupresura vychází z čínských teo-

rií, pravidel a zákonitostí uvnitř sloţitého systému a liší se jen pouţitím toho nejprimitivněj-

šího zpŧsobu stimulace - tlaku.

Bolesti hlavy jsou jedním z nepříjemně ţivot zatěţujících postiţení a mají velký vliv na jeho

kvalitu. Přitom právě akupresura mŧţe být vhodným prostředkem pro eliminaci této bolesti

a dokáţe účinně ulevit i pacientŧm, kteří bolestí hlavy trpí i několik let a prošli mnoha druhy

léčby. Mnoho pacientŧ obvykle bývá překvapeno jejími účinky a našlo v ní cestu, jak si po-

moci od dlouhodobých problémŧ. Její hlavní výhoda je nenáročnost s moţností autoaplika-

ce.

U nás je akupresura stále v závěsu své známější sestry akupunktury. Obě tyto metody byly

aţ donedávna povaţovány za něco s nádechem orientálního experimentu. Za něco, co se

klasické medicíně nemŧţe rovnat. Naštěstí během posledních let se alespoň u pacientŧ, které

jejich problémy nutí se zajímat o všechny moţné metody léčby, které by jim mohli ulevit,

prokazuje stále více svoji účinnost.

Naše kultura zaţívá probuzení ze zahleděnosti do sebe sama a mnozí lidé se snaţí hledat

jiné metody léčby a vyhnout se přemíře organismus zatěţujících farmak. Akupresura je jed-

nou z alternativ jejíţ pozitivní účinek se vymyká logičnosti medicíny, kterou doposud zná-

me.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKUPRESURA

1.1 Akupresura versus akupunktura

Akupresura je tradiční čínská léčebná metoda zaloţená na stejných principech jako aku-

punktura. Tato metoda vyuţívá stlačování specifických akupresurních bodŧ na povrchu

lidského těla a pomocí toho zmírňuje bolest a léčí onemocnění. Akupresura tedy vyuţívá

moţností akupunktury pouhým pŧsobením tlaku a masáţe na akupunkturní body a dovoluje

tím uţití akupunktury poučenými laiky, kteří jinak nemohou pouţívat technik porušujících

celistvost kŧţe. Jinými slovy, nemohou aplikovat akupunkturní jehly. Akupunktura samo-

zřejmě není jen napichováním jehel. Je to sloţitá a dobře propracovaná technika s přesnými

pravidly, na jejichţ znalosti je zaloţen úspěch či neúspěch léčby. Jedná se tedy o ucelenou,

tisíciletou praxí prověřenou léčebnou a diagnostickou metodu, postavenou na čínské filoso-

fii, na jejíţ bázi vznikla a byla formulována. Přesně tedy akupresuru mŧţeme definovat velmi

jednoduše avšak efektivně jako „akupunkturu prsty“ , kdy pouhý prst slouţí jako znamenitý

indikátor. [6, str.9 ],

[1,6,8]

1.2 Historie, která má vztah k dnešku

Touha lidstva udrţet si zdraví je prokazatelná v jakémkoliv historickém období a proto lze

logicky usuzovat, ţe první pokusy o léčení jsou zřejmě stejně staré jako lidstvo samo. První

zmínky o čínské medicíně se dají vysledovat přibliţně 10.000 let zpátky, kdy čínští myslitelé

našli určitý princip pořádku a rozdílných navzájem doplňujících se energií, jeţ platí v přírodě

a lidském společenství dodnes. Akupresura jako filosofie o toku energií v lidském těle do

filosofie čínské medicíny neodmyslitelně patří. Předpokládá se, ţe se vyvíjela vedle své

mladší sestry akupunktury, jejíţ první zmínky systematického uspořádání bodŧ jsou zdoku-

mentovány uţ v 1. – 3. stoletím před naším letopočtem. V prŧběhu všech epoch a dynastií

čínské kultury se setkáváme s odkazy na tuto systematickou léčebnou metodu od císařŧ po

obyčejný lid. Tradiční předávání zkušeností z učitele na ţáka se po celou dobu zaznamená-

valo a tak docházelo k pozvolnému, avšak nerovnoměrnému vývoji akupresury, kde vý-

znamným mezníkem bylo pronikání do okolních státŧ, zejména Asie. Významným mezní-

kem je 17. století kdy se první zmínky tohoto léčitelství dostávají díky cestovatelŧm do Ev-

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Akupunktura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Akupunktura
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ropy a to prvně do Francie, později Anglie a Skotska. Vznik Čínské republiky v roce 1912

zaznamenal konec císařských dynastií a politicko-společenská modernizace takřka násilné

potlačování tradiční čínské medicíny, coţ mělo za následek změnu pŧsobiště odborníkŧ,

kteří hledali svá pŧsobiště nejen v Hongkongu a Singapuru. Od napichování bodŧ kamen-

nými a dřevěnými hroty 2 tisíce let před n. l. se přešlo ke kovovým jehlám, elektropunktuře i

fotopunktuře. Teprve po letech byla čínská medicína a akupresura rehabilitována, zejména

díky významné roli, kterou zahrála v péči o zdraví v době občanských válek. V roce 1958

byla v Číně vytvořena medicínská akademie a při ní zaloţeno Centrum experimentální aku-

punktury a v tomto oboru je tak obsaţena úcta k předcházejícím generacím, která budí ob-

div doposud. K dnešnímu pojetí západní medicíny, kde měřitelný výzkum s prokazatelnými

výsledky má nezastupitelné místo pod Sluncem se vědci uţ od minulého století snaţí tomuto


[…]


 akupresuru smí provádět pouze lékaři

 akupresuru mŧţe aplikovat kaţdý, pouţití řeší Věstník Ministerstva zdravot-

nictví z roku 1981

13. Zvaţoval/a jste někdy pouţití metody akupresury pro odstranění bolesti hlavy:

 Ano, uvaţuji

 Ano, vyzkoušel/a jsem to

 Ne, neuvaţuji

14. Nabídl Vám někdy zdravotnický pracovník metodu akupresury pro odstranění boles-

ti hlavy?

 Ano

 Ne

15. Pro získání více informací o této metodě byste se obrátil/a (moţnost více odpovědí):

 na svého lékaře

 na internet

 na odbornou literaturu

16. Víte o někom, kdo metodu akupresury profesionálně provádí?

 Ano

 Ne

Děkuji Vám za vyplnění!

PŘÍLOHA P XII. : DOTAZNÍK II. VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU:

Váţený kliente,

do rukou se Vám dostává dotazník, jehoţ vyplněním pomŧţete k objasnění efektiv-

nosti akupresury jako léčebného prostředku pro odstranění bolesti hlavy. Vyplnění dotazní-

ku Vám zabere maximálně 5 minut. Dotazník je součástí diplomové práce nesoucí název

Akupresura jako léčebná metoda pro odstranění primárních bolestí hlavy, na které spolupra-

cuji s MUDr. Štefanem Horákem.

V předloţeném dotazníku budete pomocí sedmistupňové škály hodnotit své pocity

bolesti hlavy před a po aplikaci akupresury. Čím blíţe bude číslo, které zakrouţkujete,

k příslušnému slovnímu vyjádření na okrajích, tím bude toto vyjádření pro Vás typičtější.

Pokud zakrouţkujete č. 4 je Vaše odpověď neutrální.

Dotazník je anonymní.

Předem Vám děkujeme za Váš čas i ochotu a těšíme se na Vaše odpovědi.

S přáním hezkého dne

Horáková Aneta

( studentka oboru všeobecná zdravotní sestra realizovaném na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně)

Při výskytu bolestí hlavy si:

nedokážu poradit 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 dokážu poradit

Bolest hlavy na analgetika, které běţně uţívám je:

neodstraněna 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 odstraněna úplně

Bolest hlavy je před akupresurou:

žádná, zanedbatelná 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 silná

Během aplikace akupresury se:

necítím dobře 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 cítím velmi dobře

Aplikace akupresury je:

nebolestivá 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 bolestivá

Bolest hlavy je po aplikaci akupresury odborníkem:

žádná, zanedbatelná 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 silná

Bolest hlavy se po aplikaci akupresury odborníkem:

nevrací 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 vrací v plné síle

Za jak dlouho se bolest po aplikaci akupresury odborníkem vrací:

v kratším intervalu než obvykle 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 v delším intervalu než ob-

vykle

V jaké intenzitě se bolest po aplikaci akupresury odborníkem vrací?

slabší než obvykle 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 silnější

než obvykle

Při autoaplikaci akupresury bolest hlavy je:

žádná, zanedbatelná 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 silná

Bolest hlavy po autoaplikaci akupresury je:

žádná, zanedbatelná 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 silná

S metodou akupresury pro odstranění bolestí hlavy jsem:

nespokojen/a 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 spokojen/a

Metodu akupresury bych:

nedoporučil/a 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 doporučil/a

PŘÍLOHA P XIII. : ŢIVOTOPIS DR. ŠTEFANA HORÁKA

MUDr.Štefan Horák

narozen 1.1.1955 , Vsetín.

Profesní životopis.

ZŠ Valašské Klobouky , Gymnázium ve Valašských Kloboukách.

Promoce na lékařské fakultě UJEP v Brně roku 1983.

Atestace I.stupně ze všeobecného lékařství roku 1986.

Od června r. 1986 závodní lékař v MEZ Brumov-Bylnice.

Od června 1987 jako obvodní lékař na obvodu ve

Slavičíně .Od prosince 1992 jako privátní praktický lékař

do února 2007 na obvodu ve Slavičíně.Od března r. 2007

v pracovním poměru jako praktický lékař pro dospělé v a.s.Nemocnice

ATLAS ve Zlíně na úvazek 1.0 .

Kurzy- Akupunktura , prof.MUDr.Barešová, Praha 1992,1993

Aurikuloterapie , MUDr.Debef , Ostrava 1994 + doplňovací semináře

v pozdějších letech.

Prakticky denně prováděná aurikuloterapie na pracovišti praktického

lékaře v běţných indikacích , akupresura celotělová při bolestivých

syndromech , především při cephaleách , CC a CB syndromech.

PŘÍLOHA P XIV. : LETÁK

PŘÍLOHA P XV. : NÁHLED NA WEBOVÉ STRÁNKY:

PŘÍLOHA P XVI. : STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI WEBOVÝCH

STRÁNEK

Statistika návštěvnosti webových stránek www.bolimehlava.estranky.cz za posledních 6.

měsícŧ

http://www.bolimehlava.estranky.cz/