POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Aneta Horáková
Název práce Akupresura jako léčebná metoda pro odstranění primárních bolestí

hlavy
Vedoucí práce MUDr. Štefan Horák
Obor Všeobecná sestra
Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A B C D E F
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A B C D E F
Formulace cílů práce A B C D E F
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody) A B C D E F

Analýza dat a splnění cílů práce A B C D E F
Interpretace dat a formulace závěrů práce A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce má zdánlivě problematické téma. Tzv. alternativní metody jsou postupně
vytlačovány a nahrazovány moderními technikami, v případě primárních bolestí hlavy farmaky.
Přesto zůstávají jednou z možností léčby, protože výsledky farmakoterapie nejsou zdaleka ideální.
Práce v praktické části formou anketních otázek rozvrstvila problematiku do několika částí, které
pak statisticky zpracovala. Výstupem je ucelený obraz uzavřené skupiny respondentů v názorech na
zkoumanou otázku. Odhaluje zároveň ale i širší souvislosti ve vztahu migréna, pacient ,léčba a
stinné stránky poněkud opomíjené diagnózy. To všechno je v odpovědích pacientů. Přestože to pro
samotnou metodu nevyznělo příliš kladně, považuji práci za přínos i proto, že má pokračování na
webových stránkách a nebyla tedy jednoúčelová.

Otázky k obhajobě: Co pro vás znamenalo šetření na toto téma?
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